
Nezávislý měsíčník
pro Prahu 9

Vedle polikliniky na Proseku
budou sídlit pražští záchranáři

letech od prvního záměru vybraný architek-
tonický návrh na nové sídlo Zdravotnické zá-
chranné služby. Nový projekt umožní vybu-
dovat nejen zdravotnické operační středisko
na špičkové úrovni a současně se pod jednou
střechou výrazně zefektivní práce a koordi-
nace našich zdravotníků. Už nyní patří naši
záchranáři do evropské špičky. Cílem je za-
jistit jim takový standard, aby se našim stráž -
ným andělům pracovalo ještě lépe. Jsem
proto nesmírně ráda, že nové sídlo pro praž-
skou záchrannou službu je zase o kousek
blíž a že nám s výběrem vítězného projektu
pomohli samotní záchranáři. Jsem přesvěd-
čena, že nové sídlo bude sloužit Pražanům
a celému městu po další dlouhá desetiletí,“
uvedla náměstkyně pražského primátora pro
zdravotnictví a sociální služby Alexandra

pokračování na straně 3
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LISTOPAD
Vychází 13. 11. 2023

Radní hlavního města schválili v polo-
vině října, na základě předchozího
rozhodnutí poroty, výsledky otevřené

mezinárodní architektonicko-urbanistické
soutěže na návrh Administrativně-technické
budovy Zdravotnické záchranné služby hlav-
ního města Prahy (ZZS). 

Vítěz je z Bratislavy
Ve finálovém kole vybírala porota celkem

ze šesti návrhů. Vítězný návrh vytvořil tým

architektů z bratislavského studia Plural.
Autoři vítězného návrhu by nyní měli být po-
věřeni, aby vytvořili kompletní projekční
práce, jejichž součástí bude i následný autor-
ský dozor při samotné stavbě nového ob-
jektu. 

Nové sídlo záchranky vznikne na Proseku
a bude sloužit jako dispečink, středisko pro
výcvik záchranářů nebo například pro servis
sanitních vozů. „Je pro mě mimořádně po-
těšující, že máme konečně po dlouhých 11

Podobu novému sídlu Zdravotnické záchranné služby na
pozemcích vedle Polikliniky Prosek vtiskne studio Plural, které
zvítězilo v architektonicko-urbanistické soutěži. Vítěz nyní začne
pracovat na kompletním projektu a dalších krocích nutných pro
výstavbu.
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Na jaře proběhla na radnici
deváté městské části prv -
ní charitativní sbírka pro

potřebné rodiny s dětmi. Sbírka
byla velmi úspěšná, proto se ve-
dení radnice rozhodlo sbírku zo-
pakovat i 23. listopadu. 

První jarní charitativní sbírka
pro potřebné rodiny s dětmi se
u obyvatel Devítky i zaměstnan -
ců úřadu setkala s velkým úspě-
chem. Podařilo se díky ní na
něko lik měsíců zásobit nejen kli-
enty sociálního odboru městské
části, ale přispět i Armádě spásy,
která pravidelně vydává teplé
jídlo a trvanlivé potraviny lidem
bez domova. Proto se vedení De-
vítky rozhodlo založit na radnici
tradici, a to rovnou dvakrát roč -
ně. Na 23. listopadu radnice vy-
hlásila na sociálních sítích Miku-
lášskou sbírku a doufá, že se

po daří překonat jarní výtěžek
sbírky.

Vybírat se budou opět trvan-
livé potraviny a hygienické po-
třeby pro rodiny s dětmi a lidi bez
domova. 23. listopadu od 8 do 16
hodin budou od obyvatel Devítky
přebírat na radnici příspěvky do
sbírky také zastupitelé a radní
městské části, vše pod taktovkou
místostarostky pro oblast soci-
ální Kamily Matějkové (Praha 9
sobě). red

Mikulášská sbírka 
opět pomůže potřebným

Devátá městská část pode-
psala s Českou spořitel-
nou memorandum na

pro nájem bytů za zvýhodněné
nájemné. Informoval o tom rad-
niční časopis Devítka. Prvním
projektem výstavby dostupného
bydlení podporovaným společ-
ností Dostupné bydlení České
spořitelny je Prosek Park. Byto -
vý komplex by měl být dokončen
v první polovině roku 2025.

„Spojíme-li se s investory,
může vzniknout forma dostup-
ného nájemního bydlení v no-
vých moderních bytech, které se
právě staví. Takto mohou napří-
klad výhodněji bydlet důležité
profese, jako jsou učitelé nebo

zdravotníci. Protože sice rozši-
řujeme stávající školy a otevřeli
jsme velkou zcela novou školu,
ale také do nich musíme mít kva-
litní pedagogy. A jestliže díky
projektu Dostupné bydlení zís -
káme několik nových učitelů do
našich škol nebo několik nových
lékařů do naší Polikliniky Pro-
sek, má to pro nás velký výz -
nam,“ vysvětlil starosta Prahy 9
Tomáš Portlík (ODS), proč devít -
ka podepsala s Českou spořitel-
nou memorandum na pronájem
bytů. Ty budou pronajímány jako
dostupné bydlení, což zaručí li-
dem, kteří vykonávají některé
klíčové profese, že budou bydlet
až o 20 procent levněji. red
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Dostupné bydlení
pro učitele a zdravotníky

Službu přistavování kontej-
nerů na velkoobjemový od-
pad (VOK) zajišťuje firma

AVE Pražské komunální služby.
Do VOK je možné odložit náby -

tek, koberce, zrcad la, umyvadla,
vany a WC mísy a autosklo

Do VOK nelze odkládat např.
živnostenský odpad, nebezpečný
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky a elektrospotřebiče.

Kontejner není určen pro od-
kládání odpadu podnikatelskými
subjekty. Zdroj MČ Praha 9

Den Datum Čas Stanoviště
Pondělí 13. 11. 15.00–19.00 Na Břehu x Mlékárenská
Úterý 14. 11. 13.00–17.00 K Moravině

14.00–18.00 Jablonecká (u č.p. 715/9)
15.00–19.00 Pešlova x Paříkova

Pondělí 20. 11. 15.00–19.00 Ctěnická x Měšická
Úterý 21. 11. 13.00–17.00 Matějkova x Čihákova

14.00–18.00 Veltruská x Litvínovská
15.00–19.00 Stoupající (parkoviště)

Sobota 25. 11. 8.00–12.00 Kopečná x Nad Šestikopy
9.00–13.00 Vysočanská 39/573

Pondělí 27. 11. 15.00–19.00 Prosecká 131
Úterý 28. 11. 13.00–17.00 Rumburská x Litvínovská

14.00–18.00 Poděbradská x Podkovářská
15.00–19.00 Novoborská x Českolipská

Sobota 2. 12. 8.00–12.00 Pokorného x Jahodnická
9.00–13.00 Kovářská x U Školičky

Pondělí 4. 12. 15.00–19.00 Děčínská (horní parkoviště)
Úterý 5. 12. 13.00–17.00 Pod Harfou x Kabešova

14.00–18.00 Na Břehu x Mlékárenská
15.00–19.00 Zubrnická x Trmická

Sobota 9. 12. 8.00–12.00 Vysočanské nám. x Prokopka
9.00–13.00 Před Mosty x Za Mosty

Pondělí 11. 12. 15.00–19.00 Drahobejlova
Úterý 12. 12. 13.00–17.00 Pískovcová

14.00–18.00 Pod Strojírnami
15.00–19.00 Novoborská x Varnsdorfská

Sobota 16. 12. 8.00–12.00 Bílinská x Litvínovská
9.00–13.00 Hrdlořezská (u č.p. 64/43)

Pondělí 18. 12. 15.00–19.00 Vysočanská 85/546
Úterý 19. 12. 13.00–17.00 K Lipám x Chrastavská

14.00–18.00 Měšická x Novoborská
15.00–19.00 Jablonecká x Šluknovská

Velkoobjemové
kontejnery v Praze 9

Sběr oleje a tuků
z domácností

Téměř v každé domácnosti
se čas od času vyskytne
menší či větší množství

použitých rostlinných olejů a tu -
ků. Jedná se nejčastěji o zbylý
olej po smažení a fritování. Nej-
horší, co kuchařka může s tímto
odpadem udělat, je vylít jej do
kuchyňské výlevky nebo toalety.
Olej odpadní potrubí postupně
zanáší a vyčištění odtoku je
mnoh dy fyzicky i finan čně velmi
náročné. Mimo to, jed lé oleje

a tu ky značně komplikují čištění
odpadních vod v čistírnách.
■ Jablonecká 714/40
■ Jablonecká 365/11
■ Vysočanská 554/69
■ Vysočanská 240/107
■ Litvínovská 518/40
■ Veltruská 608/4
■ Novoborská 371/10
■ Zakšínská 571/8
■ Teplická 274/32
■ Lovosická 661/1

Zdroj MČ Praha 9
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Udženija (ODS), která byla také
členkou výběrové komise.

„Nové sídlo bude pro záchran-
nou službu znamenat lepší zá-
zemí a pro Pražany lepší služby,
které jsou ty naprosto nejpotřeb-
nější. Není nic důležitějšího než
záchrana lidských životů a vede -
ní pražské radnice si to plně uvě-
domuje,“ řekl pražský primátor
Bohuslav Svoboda (ODS).

Šest návrhů ve finále
Praha vyhlásila mezinárodní

otevřenou dvoufázovou archi-
tektonicko-urbanistickou soutěž
na návrh nového sídla pražské
záchranky na Proseku už kon-
cem září 2022. V termínu do
17. února letošního roku pak
 bylo řádným způsobem doruče -
no 19 soutěžních návrhů. Porota
následně koncem března pro-
vedla hodnocení předložených
soutěžních návrhů a vybra la šest
z nich, které se posunuly do
druhé fáze soutěže. V září pak
porota vyhodnotila dopracované

návrhy všech finalistů a stano-
vila celkové pořadí. Současně
s tím také navrhla rozdělení cen
i tzv. skicovného pro jednotlivé
účastníky. Nyní pražští radní
rozhodli v souladu s názorem po-
roty o výsledku soutěže. Jako
nejvhod nější byl vybrán návrh
ar chi tektonického studia Plural
z Bratislavy. Na druhém místě
se umístil návrh od architektů
Martinez Morero Recabarren
Estu dio S.L z Barcelony a třetí
skončil pražský Atelier bod ar-
chitekti. 

Z Korunní na Prosek
Nová budova bude sloužit jako

dispečink záchranné služby,
bude tam umístěno výcvikové
středisko pro zaměstnance a zá-
chranáře a fungovat servis sanit-
ních vozů. Záchranáři budou mít
na Proseku také administrativní
zázemí. Do tvorby projektu byli
zapojeni i samotní zaměstnanci
záchranné služby, kteří architek-
tům řekli, co by potřebovali a nej-
lépe podle nich funguje. Nové
sídlo by mělo být hotové v roce

Vedle polikliniky na Proseku
budou sídlit pražští záchranáři

dokončení ze strany 1

2030. Nyní záchranáři sídlí v Ko-
runní ulici v budově, kterou sdílí
s Městskou policií hl. m. Prahy. 

„V dnešní době jsou jednotlivá
pracoviště záchranné služby roz-
místěna na několika místech po
Praze a v novém sídle je dostane -
me pod jednu střechu. Pro naše
fungování to bude výrazně prak-
tičtější a efektivnější. Nové pro-
story nám umožní vybudovat
nejen zdravotnické operační
středisko na špičkové úrovni, ale
také například Vzdělávací a vý-
cvikové středisko pro další pro-
fesní rozvoj našich zdravotníků.
Těšíme se, že nejstarší zdravot-
nická záchranná služba v Evropě
bude mít po 165 letech od svého
založení vlastní sídlo,“ řekl ředi-
tel ZZS Petr Kolouch.

Historie záchranky
Pražská zdravotnická záchran -

ná služba byla založena 8. pro-

since 1857, kdy začala fungo -
vat díky skupině dobrovolníků.
Dlouho vykonávala svou funkci
v rámci různých provozů a ne-
mocnic. První oficiální sídlo praž-
ského zdravotnického operač-
ního střediska vzniklo v 50.
letech 20. století v ulici Dukel-
ských hrdinů v Holešovicích, kde
vydrželo až do roku 1999, kdy
se přesunulo do ulice Korunní na
Vinohradech. Zrekonstruovaná
budova je však pro celkový pro-
voz ZZS nevyhovující, a tak od
roku 2005 vznikají plány na vý-
stavbu nové centrální budovy. 

Minulé vedení magistrátu chtě -
lo ZZS umístit do už delší do bu
rozestavěné budovy na Palmov -
ce, kde měla původně být rad nice
Prahy 8. Z toho však kvůli komp-
likacím s dostavbou sešlo. Před-
tím magistrát zvažoval pozemky
v Troji, proti však byla tamní rad-
nice. red

● Pražská ZZS byla založena 8. prosince 1857.
● ZZS se loni zabývala 142 000 událostmi, což je o 14 500 me-
ziročně více a nejvíce v její historii. Pokračoval tak vzrůstající
trend, rekordní byl i rok 2021. 
● Od roku 1999 sídlí záchranáři spolu s pražskou městskou po-
licií v budově v Korunní ulici, o stavbě samostatného sídla se
mlu ví řadu let. 
● Roční rozpočet ZZS je zhruba půl miliardy korun.

Porota soutěže
● Závislá část poroty
Náměstkyně pražského primátora pro oblast sociálních věcí,
bydlení a zdravotnictví Alexandra Udženija (ODS), pražští za-
stupitelé Jan Chabr (TOP 09) a Eva Horáková (Piráti), starosta
deváté městské části Tomáš Portlík (ODS); náhradníci: zastupi-
tel Jan Wolf (KDU-ČSL) a vedoucí Odboru výstavby a územního
rozvoje Prahy 9 Karel Horejš.
● Mezinárodní nezávislá část poroty
Martin Sobota z holandského ateliéru Cityförste, předseda, Jean -
nette Kuo z curyšského ateliéru Karamukkuo, Petr Burian
z DaM, Lenka Míková z Lenka Míková Architekti a Martin Sládek
z brněnského Consequence forma architects, členové; architekt
Jakub Koňata, náhradník nezávislé časti poroty. 

Výjezdová základna zdravotnické záchranné služby ve Strašni-
cích
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